
SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 201110
Diário Ofi cialExecutivo  2

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197833

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, constituírem 
a Comissão Institucional, Responsável em acompanhar e 
fi scalizar, as ações do Restaurante Universitário, instalado nesta 
Instituição de Ensino Superior.
Membros       
Representação
ANDERSON MAIA SILVA     
DCE
ELEN VANESSA COSTA DA SILVA    
CCNT
ELEONORA SILVA DE MORAES    
PROGESP
MARCIA HELENA RAPOSO MOTA    
CCSE
SELMA ZILDA DA SILVA LAMEIRA BARBOSA              
SINTAUEPA
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197928

PORTARIA N° 51/2011 – SEDES, 19 DE 
JANEIRO DE 2011.

Nome: MARIA CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES
Matrícula: 54180733/2
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO  Lotação: COFIN/SEDES
Período: 27/12/2010 a 25/01/2011
(30 trinta dias) LICENÇA SAUDE
PORTARIA N° 52/2011 – SEDES, 19 de janeiro de 2011.
Nome: LUCIANA RAMOS DO ROSÁRIO
Matrícula: 57173852/2
Cargo: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Lotação: DEAM/BELÉM/SEDES
Período: 07/12/2010 a 11/12/2010
(05 cinco dias) LICENÇA SAUDE
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197922

PORTARIA Nº 12/2011–SEDES
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria de 
Designação nº 032/2011 – SEDES, de 13 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE nº 31834 de 17/01/2011, considerando o 
disposto no art.74, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor LAURO JOSÉ MEIRELES, matrícula n° 
54190385/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotado no NUJU/SEDES, referente ao exercício de 2009/2010, 
concedida através da Portaria n° 1648/2010 - SEDES de 25 
de novembro de 2010, publicada no DOE n° 31800 de 29 de 
novembro de 2010 de 20/12/10 a 18/01/11 para 21/02/11 a 
22/03/11.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 17 de janeiro de 2011.
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 19/2011–SEDES
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria de 
Designação nº 032/2011 – SEDES, de 13 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE nº 31834 de 17/01/2011, considerando o 
disposto no art.74, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora MARIA ELIETE FERNANDES DA SILVA, 
matrícula n° 54193674/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na GDI/SEDES, referente ao exercício de 
2009/2010, concedida através da Portaria n° 1648/2010 - SEDES 
de 25 de novembro de 2010, publicada no DOE n° 31800 de 29 
de novembro de 2010 de 15/12/10 a 13/01/11 para 07/02/11 
a 07/03/11.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 17 de janeiro de 2011.
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 20/2011–SEDES
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria de 
Designação nº 032/2011 – SEDES, de 13 de janeiro de 2011, 

publicada no DOE nº 31834 de 17/01/2011, considerando o 
disposto no art.74, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora MARIA DO SOCORRO ALCÂNTARA DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 3194469/1, ocupante do cargo de 
Servente, lotada na CEDCA/SEDES, referente ao exercício de 
2009/2010, concedida através da Portaria n° 1816/2010 - SEDES 
de 23 de dezembro de 2010, publicada no DOE n° 31822 de 30 
de dezembro de 2010 de 03/01/11 a 01/02/11 para 07/03/11 a 
05/04/11.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 17 de janeiro de 2011.
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 21/2011–SEDES
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria de 
Designação nº 032/2011 – SEDES, de 13 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE nº 31834 de 17/01/2011, considerando o 
disposto no art.74, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor MARIO IVAN SOBRAL VIANA, matrícula n° 
3216900/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado 
na GDI/SEDES, referente ao exercício de 2009/2010, concedida 
através da Portaria n° 1816/2010 - SEDES de 23 de dezembro 
de 2010, publicada no DOE n° 31822 de 30 de dezembro de 
2010 de 04/01/11 a 02/02/11 para 01/02/11 a 02/03/11.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 17 de janeiro de 2011.
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 23/2011–SEDES
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria de 
Designação nº 032/2011 – SEDES, de 13 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE nº 31834 de 17/01/2011, considerando o 
disposto no art.74, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor ZILMA FERRAZ DE OLIVEIRA, matrícula n° 
3228401/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração, 
lotado na COFIN/SEDES, referente ao exercício de 2009/2010, 
concedida através da Portaria n° 1816/2010 - SEDES de 23 
de dezembro de 2010, publicada no DOE n° 31822 de 30 de 
dezembro de 2010 de 17/01/11 a 15/02/11 para 03/01/11 a 
02/02/11.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 17 de janeiro de 2011.
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 24/2011–SEDES
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria de 
Designação nº 032/2011 – SEDES, de 13 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE nº 31834 de 17/01/2011, considerando o 
disposto no art.74, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e, Considerando os termos do Art.74 da Lei nº5.810/94 de 
24/01/1994, Decreto Governamental de 11/01/2011 publicado 
no DOE nº31831 de 12/01/2011.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor VALMIR SEBASTIÃO REIS CÂMARA, matrícula 
n° 305065/1, ocupante do cargo de Economista, lotado na 
DISAN/SEDES, referente ao exercício de 2009/2010, concedida 
através da Portaria n° 1816/2010 - SEDES de 23 de dezembro 
de 2010, publicada no DOE n° 31822 de 30 de dezembro de 
2010 de 03/01/11 a 01/02/11 para 07/02/11 a 09/03/11.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 17 de janeiro de 2011.
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 25/2011–SEDES
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria de 
Designação nº 032/2011 – SEDES, de 13 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE nº 31834 de 17/01/2011, considerando o 
disposto no art.74, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,

R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor VILMA LÚCIA DE AZEVEDO PINTO, matrícula 
n° 54192694/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotado 
na DAS/SEDES, referente ao exercício de 2009/2010, concedida 
através da Portaria n° 1816/2010 - SEDES de 23 de dezembro de 
2010, publicada no DOE n° 31822 de 30 de dezembro de 2010 
de 03/01/11 a 01/02/11 para 01/06/11 a 30/06/11.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 17 de janeiro de 2011.
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº  27/2011–SEDES
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria de 
Designação nº 032/2011 – SEDES, de 13 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE nº 31834 de 17/01/2011, considerando o 
disposto no art.74, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor ROBSON JOSÉ DO ESPIRITO SANTO SAGICA, 
matrícula n° 54193697/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, lotado na INFRA/SEDES, referente ao exercício de 
2009/2010, concedida através da Portaria n° 1816/2010 - SEDES 
de 23 de dezembro de 2010, publicada no DOE n° 31822 de 30 
de dezembro de 2010 de 11/01/11 a 09/02/11 para 07/02/11 a 
08/03/11.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 17 de janeiro de 2011.
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº  050 / 2011–SEDES
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria de 
Designação nº 032/2011 – SEDES, de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE nº 31834 de 17/01/2011, considerando o 
disposto no art.74, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora RISONETE MORAIS PEREIRA, matrícula n° 
54194694/1, ocupante do cargo de Sociólogo, lotada na DISAN/
SEDES, referente ao exercício de 2009/2010, concedida através 
da Portaria n° 1816/2010 - SEDES de 23 de dezembro de 2010, 
publicada no DOE n° 31822 de 30 de dezembro de 2010 de 
04/01/11 a 02/02/11 para 07/03/11 a 05/04/11.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 18 de janeiro de 2011.
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197924

PORTARIA Nº 056/2011-SEDES
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria de 
Designação nº 032/2011 – SEDES, de 13 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE nº 31834 de 17/01/2011, considerando o 
disposto no art.74, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
INTERROMPER o período de férias, a partir de 10 de Janeiro de 
2011, da servidora MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE MORAES, 
matricula nº 5842190-3, ocupante do cargo de PEDAGOGO, 
lotado (a) DISAN/SEDES concedido através da PORTARIA Nº 
1816 – SEDES, 23 de dezembro de 2010, publicada no DOE nº 
31822 de 30de dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 19 de janeiro de 2011.
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO
Diretora de Administração e Finanças

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198027

PORTARIA Nº. 049/2011 – SEDES DE 12 DE 
JANEIRO DE 2011

Publicada no DOE nº. 31.836 de 19/01/2011
Em nome da Servidora: MARIA JOSÉ SILVA ARAUJO (PORTARIA 
DE DESIGNAÇÃO)
Onde se lê: a contar de 07.01.2011.
Leia-se: a contar de 12.01.2011.
HELENILSON PONTES
Vice-Governador
Respondendo pela Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social.


